2

УИД 86MS0037-01-2025-001426-76
производство № 2-798-1903/2025
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 апреля 2025 года

     город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова А.С., при секретаре Хомяковой А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «КАНЧ» к Барба Зайтуне Агзамовне о взыскании задолженности по договору микрозайма и судебных расходов,
УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «КАНЧ» обратилось с вышеуказанным иском, мотивируя требования тем, что 07.10.2023 г. между ООО МКК «ЭкспертПерспектива» и Барба З.А. заключен договор микрозайма № *, согласно которому ООО МКК «ЭкспертПерспектива» передал в собственность ответчика денежные средства в размере 16 480 руб. 00 коп. под 292 % годовых, сроком до 27.10.2023 г. В нарушение условий договора сумму займа ответчик своевременно не возвратил, проценты за пользование займом не уплатил. ООО МКК «Канч» на основании договора уступки прав от 28.12.2023 г. приняло право требования по договору микрозайма № *. Вследствие неисполнения ответчиком взятых на себя договорных обязательств, истец 29.10.2024 г. обратился с заявлением к мировому судье о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности. 15.11.2024 г. мировым судьей вынесен судебный приказ о взыскании задолженности по договору микрозайма. 13.12.2024 г. вынесенный судебный приказ отменен, в связи с возражениями ответчика относительно его исполнения. До настоящего момента задолженность по договору микрозайма ответчиком не возвращена и составляет 37 904 руб. 00 коп., в том числе 16 480 руб. 00 коп. – сумма основного долга, 21 424 руб. 00 коп. – проценты за пользование суммой займа. Просит взыскать с ответчика задолженность по договору микрозайма № * от 07.10.2023 г. в размере 37 904 рубля 00 копеек, за период с 07.10.2023 г. по 17.03.2024 г., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей 00 копеек.

В судебное заседание стороны не явились, извещены надлежащим образом: представитель истца и ответчик просили рассмотреть дело в их отсутствие; по правилам ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации дело рассмотрено в отсутствие сторон.

Исследовав материалы гражданского дела, рассмотрев заявление Барба З.А. о признании иска, проверив представленный истцом расчет, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Согласно статье 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

В случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом (часть 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В силу части 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Изучив материалы дела, суд считает, что признание ответчиком Барба З.А. иска не противоречит закону и не нарушает прав и интересов других лиц, в связи с чем, суд принимает признание иска и считает, что исковые требования в силу ст.ст. 309, 310, 807-810 ГК РФ подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, установив наличие задолженности по договору микрозайма, с учетом всех обстоятельств по делу суд считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объёме.

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, исходя из размера взыскиваемой задолженности, в размере 4 000 руб.
Руководствуясь статьями 98, 167, 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:

Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «КАНЧ» к Барба Зайтуне Агзамовне о взыскании задолженности по договору микрозайма и судебных расходов удовлетворить полностью.

Взыскать в пользу общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «КАНЧ» (ИНН 7727495246) с Барба Зайтуны Агзамовны (паспорт *) задолженность по договору микрозайма № * от 07.10.2023 г. в размере 37 904 рубля 00 копеек, за период с 07.10.2023 г. по 17.03.2024 г., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей 00 копеек, взыскав всего 41 904 (сорок одна тысяча девятьсот четыре) рубля 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мегионский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья    подпись

        А.С. Ворошилова

Копия верна

Мировой судья

        А.С. Ворошилова